
 diário oficial Nº 34.576  53 Sexta-feira, 07 DE MAIO DE 2021

RESOLVE:
Art. 1º - Conceder aos militares: TCEL QOBM MARCELO HORACIO ALFA-
RO, TEN QOBM MATEUS HENRIQUE BITENCOURT MACEDO E CB BM ELIEL 
QUARESMA REGO, 01 (UMA) diária de alimentação para cada, perfazendo 
um valor total de R$ 425,97 (QUATROCENTOS E VINTE E CINCO REAIS E 
NOVENTA E SETE CENTAVOS), por terem seguido viagem de Tucuruí – PA 
ao município de Pacajá - PA, no dia 25 de março de 2021, a serviço do 8º 
GBM.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA – CEL QOBM
COMANDANTE GERAL DO CBMPA E COORDENADOR ESTADUAL DE DEFESA 
CIVIL
PORTARIA Nº 145/DIÁRIA/DF DE 28 DE ABRIL DE 2021
O Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará e Coordenador 
Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições que lhe conferem os art. 
4º e 10º da Lei 5.731 de 15 de dezembro de 1992.
Considerando o Decreto Estadual nº 734, de 07 de maio de 1992 e a POR-
TARIA Nº 278 de 23 de outubro de 2019 – SEAD;
Considerando a PORTARIA Nº 087, de 01 de fevereiro de 2019, publicada 
no Boletim Geral no 27 de 07 de fevereiro de 2019.
Considerando a PORTARIA Nº 934, de 29 de dezembro de 2020, publicada 
no Boletim Geral no 01 de 04 de janeiro de 2021.
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder aos militares: TEN CEL QOCBM JOSE MARIO BARBOSA 
DE BRITO, SGT BM MILITAO DE OLIVEIRA MAIA, CB BM JULYO CESAR 
LINO DA SILVA e CB BM MARCELO HENRIQUE LEITE LOPES, 06 (SEIS) 
diárias de alimentação e 05 (CINCO) diárias de pousada, perfazendo um 
valor total de R$ 5.976,74 (CINCO MIL, NOVECENTOS E SETENTA E SEIS 
REAIS E SETENTA E QUATRO CENTAVOS), por terem seguido viagem de 
Belém aos município de Abaetetuba - PA, Barcarena – PA, Tucuruí – PA e 
Marabá – PA, no período de 25 a 30 de abril de 2021, a serviço da diretoria 
de saúde do CBMPA.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA – CEL QOBM
COMANDANTE GERAL DO CBMPA E COORDENADOR ESTADUAL DE DEFESA 
CIVIL
PORTARIA Nº 146/DIÁRIA/DF DE 28 DE ABRIL DE 2021
O Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará e Coordenador 
Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições que lhe conferem os art. 
4º e 10º da Lei 5.731 de 15 de dezembro de 1992.
Considerando o Decreto Estadual nº 734, de 07 de maio de 1992 e a POR-
TARIA Nº 278 de 23 de outubro de 2019 – SEAD;
Considerando a PORTARIA Nº 087, de 01 de fevereiro de 2019, publicada 
no Boletim Geral no 27 de 07 de fevereiro de 2019.
Considerando a PORTARIA Nº 934, de 29 de dezembro de 2020, publicada 
no Boletim Geral no 01 de 04 de janeiro de 2021.
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder ao militar: TEN QOABM OZENIL BRANDAO DA SILVA, 02 
(DUAS) diárias de alimentação e 01 (UMA) diária de pousada, perfazendo 
um valor total de R$ 423,33 (QUATROCENTOS E VINTE E TRÊS REAIS E 
TRINTA E TRÊS CENTAVOS), por ter seguido viagem de Salvaterra - PA ao 
município de Belém – PA, no período de 27 a 28 de abril de 2021, a serviço 
do 18º GBM.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA – CEL QOBM
COMANDANTE GERAL DO CBMPA E COORDENADOR ESTADUAL DE DEFESA 
CIVIL

Protocolo: 653179
PORTARIA Nº 138/DIÁRIA/DF DE 28 DE ABRIL DE 2021
O Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará e Coordenador 
Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições que lhe conferem os art. 
4º e 10º da Lei 5.731 de 15 de dezembro de 1992.
Considerando o Decreto Estadual nº 734, de 07 de maio de 1992 e a POR-
TARIA Nº 278 de 23 de outubro de 2019 – SEAD;
Considerando a PORTARIA Nº 087, de 01 de fevereiro de 2019, publicada 
no Boletim Geral no 27 de 07 de fevereiro de 2019.
Considerando a PORTARIA Nº 934, de 29 de dezembro de 2020, publicada 
no Boletim Geral no 01 de 04 de janeiro de 2021.
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder aos militares: MAJ QOCBM JOSE MARIO BARBOSA DE 
BRITO, SGT BM MILITAO DE OLIVEIRA MAIA, CB BM JULYO CESAR LINO DA 
SILVA e CB BM MARCELO HENRIQUE LEITE LOPES, 05 (CINCO) diárias de 
alimentação e 04 (QUATRO) diárias de pousada para cada, perfazendo um 
valor total de R$ 4.890,06 (QUATRO MIL, OITOCENTOS E NOVENTA REAIS 
E SEIS CENTAVOS), por terem seguido viagem de Belém ao município de 
Altamira - PA, no período de 11 a 15 de abril de 2021, a serviço da diretoria 
de saúde do CBMPA.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA - CEL QOBM
COMANDANTE GERAL DO CBMPA E COORDENADOR ESTADUAL DE DEFESA 
CIVIL

Protocolo: 653326

.

.

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PROCESSO Nº. 2021/219279
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 08/2021
A Delegada ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO, de acordo com 
os Poderes Delegados pelo Delegado Geral da Polícia Civil, Del. Walter Re-
sende de Almeida, na PORTARIA Nº. 182/2020- DG/PC-PA, de 28 de ou-
tubro de 2020, publicada no Diário Oficial do Estado do Pará, nº. 34.394, 
de 04 de novembro de 2020, considerando o resultado das propostas fi-
nanceiras do pregão nº. 08/2021, cujo objeto é aquisição, pelo menor pre-
ço por item, de MATERIAIS DE HIGIENE E DE SAÚDE para o enfrentamento 
ao Vírus Covid-19, para atender à Polícia Civil do Estado do Pará e tudo 
mais que consta do referido processo, resolve HOMOLOGAR o certame, 
nos termos e para os fins e efeitos do art. 9º, inciso V, do Decreto Estadual 
nº. 534, de 04 de fevereiro de 2020, à empresa abaixo especificada:
E C GARCIA DOS SANTOS COMERCIO, SERVIÇOS E REPRESENTAÇÃO EI-
RELI - EPP
CNPJ: 26.370.836/0001-71
End.: Estrada Itabira, nº 196-A – Resid. Luiza Telles, Casa 18, Bairro: Cen-
tro, CEP: 67.030-390, Ananindeua/PA
Tel.: (91) 98277-0759
E-mail: egsantos@outlook.com
Item: 01
Valor Unitário: R$ 4,81 (quatro reais e oitenta e um centavos)
Valor Total: R$ 19.240,00 (dezenove mil duzentos e quarenta reais)
FERMASIL COMERCIO EIRELI
CNPJ: 08.347.008/0001-30
End.: Rua Nossa Senhora de Lourdes, nº 187 - altos, Bairro: Célio Miranda, 
CEP: 68.625-460, Paragominas/PA
Tel.: (91) 99304-3636
E-mail: fermasil.adm@gmail.com
Item: 02
Valor Unitário: R$ 5,00 (cinco reais)
Valor Total: R$ 20.000,00 (vinte mil reais)
HIGIA FABRICAÇÃO DE ACESSÓRIOS PARA SEGURANÇA LTDA
CNPJ: 37.585.703/0001-39
End.: Rua Leão XIII, nº 650, Bairro: Serrinha, CEP: 60.741-380, Fortale-
za/CE
Tel.: (85) 98545-0000; (85) 8661-0000
E-mail: comercial@higia.ind.br
Item: 03
Valor Unitário: R$ 14,49 (quatorze reais e quarenta e nove centavos)
Valor Total: R$ 72.450,00 (setenta e dois mil quatrocentos e cinquenta 
reais)
Belém, 05 de maio de 2021.
Del. ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO

Protocolo: 652910

.

.

CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS
RENATO CHAVES

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 118/21-GAB/DGCPCRC DE 05 DE MAIO DE 2021*
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHA-
VES”, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo Decreto Governa-
mental S/N publicado no DOE Nº 33.771, de 02.01.2019, vem por meio 
desta portaria, regulamentar os modelos e uso dos uniformes do CPC RC.
CONSIDERANDO a Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, que dispõe 
sobre o Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos do Estado do Pará 
– RJU;
CONSIDERANDO a Lei nº 6.282, de 19 de janeiro de 2000;
CONSIDERANDO a Lei nº 6.829, de 07 de fevereiro de 2006, alterada pela 
Lei 7.616, do Grupo Ocupacional Perícia Técnica Científica;
CONSIDERANDO a necessidade de disciplinar o acesso às dependências do 
órgão, garantindo a manutenção da imagem e conduta ética;
CONSIDERANDO ainda, a necessidade de orientar a correta identidade vi-
sual da Autarquia, padronizando o uso dos uniformes;


